
Pag. 1 di 4 

 

  
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 648 della seduta del 10 dicembre 2022 
 
 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Dipartimento “Tutela della salute e servizi 
socio-sanitari” (Note nn. 474589/2022, 474603/2022 e 518511/2022) 
 
 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che la legge 18 agosto 2015, n. 134 recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e 
abilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie” prevede 
interventi finalizzati a garantire la tutela della salute, il miglioramento delle condizioni di vita e 
l’inserimento nella vita sociale delle persone con disturbi dello spettro autistico; 

Considerato che  
- in data 17 dicembre 2020 è stato stipulato un accordo tra il Ministero della Salute e l’Istituto 

Superiore di Sanità per lo svolgimento delle attività di cui agli artt. 3 e 4 del D.M. 30/112/2016 
recante la definizione dei criteri e delle modalità di utilizzo del fondo per la cura dei soggetti con 
disturbo dello spettro autistico – Fondi autismo 2020-2022”; 

- in data 14 febbraio 2022 l’Istituto Superiore di Sanità ha inviato le linee di indirizzo per la 
definizione dei progetti che vedano quali destinatari istituzionali le Regioni; 

- al fine di regolamentare i rapporti tra le parti, è stato stipulato un Accordo di collaborazione, 
Rep.12924 del 26 ottobre 2022, fra l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione Calabria – 
Dipartimento Tutela della salute e servizi socio sanitari, per la definizione dei criteri e delle 
modalità di utilizzo del fondo per la cura dei soggetti con disturbi dello spettro autistico – Fondi 
autismo 2020-2022, per la realizzazione del progetto “Autismo 7-21: qualità di vita e interventi 
terapeutici”; 

- il suddetto Accordo, all’art. 3 prevede che il finanziamento assegnato per la realizzazione del 
progetto è pari ad euro 452.537,46 e sarà trasferito, subordinatamente alla ricezione dei ratei da 
parte del Ministero, con le seguenti modalità: 

 46% pari ad euro 208.167,23 a titolo di anticipazione, successivamente alla 
sottoscrizione dell’accordo e dietro presentazione di richiesta di pagamento; 

 20% pari ad euro 90.507,49 dopo sei masi dall’inizio delle attività, successivamente 
all’invio della relazione scientifica delle attività svolte e del rendiconto contabile relativo 
al primo semestre e dietro presentazione di richiesta di pagamento; 

 34% pari ad euro 153.862,74 come saldo del contributo; 

Considerato, altresì, che  
- in data 17 dicembre 2020 è stato stipulato un accordo tra il Ministero della Salute e l’Istituto 

Superiore di Sanità finalizzato al potenziamento degli obiettivi previsti nell’accordo sottoscritto a 
marzo 2020 – Definizione dei criteri e delle modalità di utilizzo del fondo per la cura di soggetti 
con disturbo dello spettro autistico. Risorse aggiuntive fondo 2020 – Risorse aggiuntive fondo 
2020-2022; 

- in data 14 febbraio 2022 l’Istituto Superiore di Sanità ha inviato le linee di indirizzo per la 
definizione dei progetti che vedano quali destinatari istituzionali le Regioni; 

- al fine di regolamentare i rapporti tra le parti, è stato stipulato un Accordo di collaborazione, 
Rep.  12925 del 26.10.202, fra l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione Calabria - Dipartimento 
Tutela della salute e servizi socio sanitari per la definizione dei criteri e delle modalità di utilizzo 
del fondo per la cura di soggetti con disturbo dello spettro autistico - Risorse aggiuntive fondo 
2020 – Risorse aggiuntive fondo 2020-2022, per la realizzazione del progetto “Autismo 7-21: 
qualità di vita e interventi terapeutici”; 

- il suddetto Accordo, all’art. 3 prevede che il finanziamento assegnato per la realizzazione del 
progetto è pari ad euro 293.930,04 e sarà trasferito, subordinatamente alla ricezione dei ratei da 
parte del Ministero, con le seguenti modalità: 

 46%, pari a euro 135.207,82 a titolo di anticipazione, successivamente alla sottoscrizione 
dell’accordo e dietro presentazione di richiesta di pagamento; 

 20% pari a euro 58.786,00 dopo sei masi dall’inizio delle attività, successivamente 
all’invio della relazione scientifica delle attività svolte e del rendiconto contabile relativo 
al primo semestre e dietro presentazione di richiesta di pagamento; 

 34% pari a euro 99.936,22 come saldo del contributo. 

Tenuto conto che con note nn. 474589 e 47603 del 27 ottobre 2022 del dirigente generale del 
Dipartimento “Tutela della salute e servizi socio-sanitari”, successivamente integrate con comunicazione 



Pag. 3 di 4 

 

PEC della dirigente del Settore “Prevenzione e sanità pubblica”, acquisita al prot. n. 518511 del 22 
novembre 2022, è stata chiesta l’iscrizione in bilancio delle somme assegnate dall’ Istituto Superiore di 
Sanità sulla base dei due accordi di collaborazione Rep.12924 e 12925 del 26 ottobre 2022, precisando 
che per l’anno 2022 deve essere iscritto l’importo di euro 343.375,05, corrispondente al 46% dei 
contributi assegnati, mentre l’iscrizione della rimanente somma sarà richiesta nell’anno 2023; 

Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 
- del Bilancio di previsione 2022-2024, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  
- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di cui alla 

deliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126 
e, in particolare, l’art. 51 comma 2 lett. a); 

- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il Settore 
“Bilancio e Programmazione finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del 
presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 

DELIBERA 



Pag. 4 di 4 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. Di istituire i capitoli E2010117701 e U9130708101 specificati nell’allegato C, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;  
2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2022-

2024 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
3. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
del dipartimento “Tutela della salute e servizi socio-sanitari”;   

7. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

8.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE            IL PRESIDENTE  
F.to Avv. Eugenia Montilla      F.to Dott. Roberto Occhiuto 



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 +0,00 +0,00+343.375,05+343.375,05TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20000 TOTALE TITOLO 2 +0,00+343.375,05 +0,00+343.375,05Trasferimenti correnti

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+343.375,05+343.375,05 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+343.375,05 +343.375,05 +0,00

Allegato alla Deliberazione n. 648 del 10 dicembre 2022

Allegato A



MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI CASSA ANNO
2022

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2024

pag.   1 / 1

Missione 13 Tutela della salute

1307 PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti + 343.375,05 + 343.375,05 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria + 343.375,05 + 343.375,05 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute + 343.375,05 + 343.375,05 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 343.375,05 + 343.375,05 + 0,00 + 0,00

+ 343.375,05 + 343.375,05 + 0,00 + 0,00

Allegato A



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche2010100 +343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali2010101 +343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 22000000 +343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato alla Deliberazione n. 648 del 10 dicembre 2022

Allegato B



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA  07 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO  1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti104 +343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+343.375,05TOTALE TITOLO  1 +343.375,05 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0707 +343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 1313 +343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2010117701 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130708101)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALL'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "AUTISMO 7-21: QUALITA' DI VITA
E INTERVENTI TERRAPEUTICI" (LEGGE 18 AGOSTO 2015, N. 134)

+343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00

+343.375,05TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +343.375,05 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00 +0,00+343.375,05+343.375,05

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +0,00+343.375,05 +0,00+343.375,05

+0,00+343.375,05 +343.375,05 +0,00TOTALE Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+343.375,05+343.375,05 +0,00

Allegato alla Deliberazione n. 648 del 10 dicembre 2022

Allegato C



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
SPESA

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA  1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti
U9130708101 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "AUTISMO 7-21: QUALITA' DI VITA E INTERVENTI TERRAPEUTICI"

(LEGGE 18 AGOSTO 2015, N. 134) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2010117701)
+343.375,05 +343.375,05 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +343.375,05+343.375,05 +0,00 +0,00

+343.375,05TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +343.375,05 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria +0,00 +0,00+343.375,05+343.375,05

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute +0,00+343.375,05 +0,00+343.375,05

+0,00+343.375,05 +343.375,05 +0,00TOTALE Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+343.375,05+343.375,05 +0,00

Allegato C


